
1 

 

 

Выписка из Указа 
 
2 октября 1992 года N 1157 
 

 
УКАЗ 

 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПОДДЕРЖКИ ИНВАЛИДОВ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указов Президента РФ от 09.09.1999 N 1186, 

от 24.09.2007 N 1216, от 01.07.2014 N 483, от 26.07.2021 N 437) 

 

 
В целях усиления государственной поддержки инвалидов в условиях перехода к рыночным 

отношениям и повышения роли органов исполнительной власти в решении проблем инвалидов 
постановляю: 

1. Установить, что с 1 января 1993 г.: 

инвалиды I и II групп, дети-инвалиды и лица, сопровождающие таких детей, 
обслуживаются вне очереди на предприятиях торговли, общественного питания, службы быта, 
связи, жилищно-коммунального хозяйства, в учреждениях здравоохранения, образования, 
культуры, в юридических службах и других организациях, обслуживающих население, а также 
пользуются правом внеочередного приема руководителями и другими должностными лицами 
предприятий, учреждений и организаций; 
(в ред. Указа Президента РФ от 26.07.2021 N 437) 

Указ Президента РФ от 02.10.1992 N 1157 (ред. от 01.07.2014) "О 
дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов" 
 

consultantplus://offline/ref=41CE10F177EF019B9740E62DDAA6356802CF47FD5C80C6F4723AE479435971C28CE0BA8FC707B5005D73167C1858EDAB868DBA94A2CDE3D8C4O
consultantplus://offline/ref=41CE10F177EF019B9740E62DDAA6356807CA47F25E80C6F4723AE479435971C28CE0BA8FC707B40C5D73167C1858EDAB868DBA94A2CDE3D8C4O
consultantplus://offline/ref=41CE10F177EF019B9740E62DDAA6356803C34CF25A8F9BFE7A63E87B44562ED58BA9B68EC707B4045E2C13690900E1AC9E93B383BECFE187D1CDO
consultantplus://offline/ref=41CE10F177EF019B9740E62DDAA6356803C244F159889BFE7A63E87B44562ED58BA9B68EC707B405502C13690900E1AC9E93B383BECFE187D1CDO
consultantplus://offline/ref=41CE10F177EF019B9740E62DDAA6356803C244F159889BFE7A63E87B44562ED58BA9B68EC707B405502C13690900E1AC9E93B383BECFE187D1CDO
http://ivo.garant.ru/#/document/102510/paragraph/9026:0
http://ivo.garant.ru/#/document/102510/paragraph/9026:0

